
Determinazione Dirigenziale n° 510/2022 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 288/2022

OGGETTO: ACQUISTO E FORNITURA DI N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP:
H89E19000700002 - CIG: Z7F359C2AD 

IL DIRIGENTE
Richiamati:

la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.49 del 09.12.2021, di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022-2024;
la Deliberazione del Consiglio Provinciale n.50 del 09.12.2021, di esami eventuali emendamenti
e approvazione del Bilancio di Previsione 2022-2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n.54 del 16.03.2022, di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024;
il Decreto del Presidente della Provincia n.213 del 13.10.2020 di affidamento al sottoscritto
dell'incarico di direzione del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile per la durata
del mandato del Presidente;

Verificata la coerenza del presente provvedimento con:

le misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al vigente Piano
Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della Provincia
n.129 del 26.03.2021;

il Progetto PEG 2022-2024 del Settore Sostenibilità Ambientale e Protezione Civile OBO 51
“Protezione Civile e Legge Valtellina” - SER.51007 “Implementazione di un ottimale livello
funzionale della struttura per le emergenze, attraverso l'integrazione delle dotazioni della colonna
mobile provinciale e dell'antincendio boschivo con fondi regionali, la relativa manutenzione,
revisione e assicurazione dei mezzi e il mantenimento di un ottimale livello funzionale della sala
operativa (ex 342)”;

Visti:
la Legge n. 225 del 24/2/1992, recante “Istituzione del Servizio Nazionale della Protezione
Civile”, che all’art. 13 individua la Provincia quale componente del Servizio Nazionale della
Protezione Civile per l’attuazione delle specifiche attività di previsione e prevenzione, in
concorso con l’Amministrazione dello Stato, la Regione, i Comuni e le Comunità Montane;
il Decreto legislativo n. 112 del 31/3/1998, recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle Regioni ed agli Enti Locali, in attuazione del capo I della Legge
15 marzo 1997 n. 59”;
la Legge n. 353 del 21/11/2000, recante “Legge quadro in materia di incendi boschivi”, e in
particolare l’art. 7 che prevede il supporto di personale appartenente alle Organizzazioni di
volontariato di protezione civile alle attività di antincendio boschivo;
la Circolare n. 5114 del 30 settembre 2002 del Dipartimento della Protezione Civile circa la
ripartizione delle competenze amministrative in materia di Protezione Civile;

N.510/2022

Documento firmato digitalmente



la Legge Regionale n. 16 del 22/5/2004, recante “Testo Unico delle disposizioni regionali in
materia di Protezione Civile”, che assegna alla Provincia il ruolo di coordinamento delle
Organizzazioni di volontariato di Protezione Civile esistenti sul territorio Provinciale e di
pianificazione a livello Provinciale;
la Legge Regionale n. 31 del 5/12/2008, recante “Testo Unico delle Leggi Regionali in materia di
agricoltura, foreste, pesca e sviluppo rurale”, con particolare riferimento al comma 3 dell’art. 45,
che sancisce che il piano regionale di previsione, prevenzione e lotta agli incendi boschivi
rappresenta lo strumento di pianificazione e programmazione del settore, e all’art. 34 che affida
alle Province le funzioni amministrative concernenti l’organizzazione e la gestione delle squadre
A.I.B. per il territorio al di fuori di Comunità Montane e Parchi regionali;
la D.G.R. 6968/2008 sulle procedure per le attività A.I.B. nel sistema Regionale di Protezione
Civile;
la D.G.R. n. XI/4219 del 25/01/2021, recante “Aggiornamento dell’allegato 2 della Direttiva
Regionale per la gestione organizzativa e funzionale del sistema di allertamento per i rischi
naturali ai fini di Protezione Civile (D.P.C.M. 27 febbraio 2004), approvata con d.g.r. 4114 del
21 dicembre 2020”;
la D.G.R. n. XI/2725 del 23/12/2019, recante “Piano regionale delle attività di previsione,
prevenzione e lotta attiva contro gli incendi boschivi per il triennio 2020-2022 (legge n.
353/2000)”;
Il Decreto della Direzione Regionale Territorio e Protezione Civile N. 4519 del 01/04/2021 di
approvazione del riparto dei fondi, per l'anno 2021, per l'esercizio delle funzioni conferite alle
Province, Comunità Montane e ai Parchi Regionali in materia di organizzazione delle Squadre,
che assegna alla Provincia di Brescia un contributo in Conto Capitale per un importo di Euro
27,168,33 per spese riconducibili alla fattispecie di cui all'art. 3 comma 18 della Legge
24/12/2003 n. 350 e in particolare alla lettera a), b) e c) a favore dei Gruppi del Volontariato con
specializzazione A.I.B.;
Il Decreto della Direzione Regionale Territorio e Protezione Civile N. 16481 del 29/11/2021 di
rideterminazione del termine per la presentazione della rendicontazione dei contributi assegnati
per l'anno 2021 agli Enti Locali con competenza in materia di Antincendio Boschivo che fissa il
termine del 30/06/2022 quale scadenza improrogabile per la presentazione della rendicontazione
dei contributi assegnati per l'anno 2021 con Decreto Dirigenziale N. 4159 sopra citato; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50, recante “Codice dei contratti pubblici”, e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”);

Visto il decreto legislativo n. 267 del 2000, recante “Testo unico degli enti locali”, e successive
modifiche e integrazioni (d’ora innanzi TUEL);

Richiamati l’art. 192 del TUEL e l’art. 32, comma 2, del Codice, relativi alla determinazione a
contrarre, con la quale si definiscono il fine, l'oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del
contratto che si intende stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Attesa la necessità del Settore Protezione Civile di procedere celermente all’acquisto di N. 57 TUTE
ANTINCENDIO BOSCHIVO COLORE ARANCIONE DPI CAT. III CON BANDE RIFLETTENTI SU
GIRO MANICHE, GIRO TORACE E GIRO POLPACCIO con le caratteristiche evidenziate nella
documentazione agli atti;

Quantificato, a seguito di indagine di mercato svolta da personale della Protezione Civile (le cui
risultanze sono acquisite agli atti), il costo massimo della suddetta fornitura in Euro 13.560,30 (IVA
22% inclusa);

Verificato ai sensi del combinato disposto dell’art. 1, commi 449 e 456, della Legge n. 296/2006 e
successive modificazioni ed integrazioni e dell’art. 9, comma 2 del D.L. n. 66/2014 (convertito con
modifiche in Legge n. 89/2014), che non vi sono attualmente Convenzioni attive, di cui all’art. 26,
comma 1, della Legge 488/1999 e successive modificazioni e integrazioni, aventi per oggetto servizi
analoghi a quelli del presente provvedimento di affidamento;

Visti:

l’articolo 36, comma 2, lett. a) del Codice, ai sensi del quale “...salva la possibilità di ricorrere a

N.510/2022

Documento firmato digitalmente



procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35, secondo le seguenti modalità:

per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici …(omissis);”

1.

l’articolo 32, comma 2, secondo periodo del Codice, a norma del quale “Nella procedura di cui
all’articolo 36, comma 2, lett. a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso, da parte
sua, dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove
richiesti”;

l’articolo 1, comma 450, della legge n. 296 del 2006, così come modificato dall’articolo 1,
comma 130 della legge n. 145 del 2018, ai sensi del quale “Fermi restando gli obblighi e le
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre Amministrazioni Pubbliche di cui all'
articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le Autorità Indipendenti, per gli
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla
soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ovvero ad altri Mercati Elettronici istituiti (omissis) ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla Centrale Regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure.”;

l’articolo 36, comma 9-bis, del Codice, in ragione del quale, “fatto salvo quanto previsto per le
ipotesi di cui all’art. 95, comma 3, le Stazioni Appaltanti procedono all’aggiudicazione dei
Contratti sotto soglia sulla base del criterio del minor prezzo, ovvero, previa motivazione, sulla
base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”;

le Linee Guida n. 4 emanate da ANAC, approvate con Delibera n. 1097/2016 ed aggiornate con
Ddelibera n. 206/2018, recante “Procedure per l'affidamento dei Contratti Pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli
elenchi di operatori economici”;

Ravvisata la sussistenza dei presupposti di legge per l'affidamento diretto dell'appalto ad un operatore
economico determinato, in quanto trattasi di Contratto sotto soglia, fermi restando i requisiti di ordine
generale, di idoneità professionale e capacità tecniche e professionali adeguate;

Dato atto che:

Il fine di Pubblico Interesse concreto che con il Contratto si intende perseguire è quello di
acquisire dei beni strumentali necessari allo svolgimento delle attività istituzionali dei Gruppi del
Volontariato di Protezione Civile con specializzazione A.I.B;

 L’oggetto del Contratto è l'acquisto e fornitura (compreso trasporto) di N. 57 TUTE
ANTINCENDIO BOSCHIVO COLORE ARANCIONE DPI CAT. III CON BANDE
RIFLETTENTI SU GIRO MANICHE, GIRO TORACE E GIRO POLPACCIO con le
caratteristiche evidenziate nella documentazione agli atti;

La forma del contratto è quella prevista dal MEPA;

Le clausole ritenute essenziali sono quelle relative alle condizioni di fornitura della relativa
categoria ed alle caratteristiche del prodotto ordinato;

La modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto;

L’operatore economico selezionato è la ditta M.G.P. SPORTSWEAR S.N.C. con  Sede Legale

N.510/2022

Documento firmato digitalmente

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2001_0165.htm


Via Massenzano, 4 - 25057 – SALE MARASINO (BS), CF/P. IVA: 01626920175;

In data 21/03/2022 è stata avviata la procedura N. ID 6706418 sulla piattaforma elettronica
MEPA di ACQUISTINRETEPA di CONSIP SPA, per l’acquisto di N. 57 TUTE
ANTINCENDIO BOSCHIVO COLORE ARANCIONE DPI CAT. III CON BANDE
RIFLETTENTI SU GIRO MANICHE, GIRO TORACE E GIRO POLPACCIO con le
caratteristiche evidenziate nella documentazione agli atti, al prezzo unitario di € 195,00 (IVA
22% esclusa), per un importo netto pari ad Euro 11,115,00 oltre IVA 22% pari ad Euro
2,445,30 per complessivi Euro 13.560,30, offerta che si ritiene congrua e conveniente nonché
rispondente alle esigenze dell’Ente per quanto concerne sia le caratteristiche del prodotto, sia la
tempistica di consegna;

Dato atto altresì che:

Ai sensi dell’articolo 26, comma 3-bis, del decreto legislativo n. 81 del 2008 e successive
modificazioni ed integrazioni, nonché della Determinazione dell’Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture n. 3 del 05/03/2008, in considerazione della
tipologia di prestazioni previste dall’appalto, trattandosi di mere forniture di materiali o
attrezzature, non risulta necessario provvedere alla predisposizione del “Documento Unico di
Valutazione dei Rischi Interferenziali” (DUVRI) e conseguentemente alla quantificazione degli
Oneri della Sicurezza Interferenziale;

Il presente Appalto non è soggetto al versamento del contributo per i Contratti di cui alla
deliberazione ANAC n. 1174 del 19/12/2018, in quanto il relativo importo è inferiore a Euro
40.000,00;

Al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136 del
2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura in oggetto è stato acquisito il
Codice Identificativo di Gara (SMART CIG) Z7F359C2AD e che con l’affidamento la Ditta
affidataria assumerà l’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Evidenziato che, dalle verifiche effettuate dal Settore procedente, non sussistono, nei confronti del
citato operatore economico, le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del D. LGS 50/2016;

Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147/bis del TUEL;

Visti: gli articoli 107 e 192 del TUEL;

DETERMINA

1) Di procedere, per le motivazioni sopra esposte, all’Affidamento Diretto, ai sensi dell'art. 36, comma
2, lett. a), del Codice, tramite la piattaforma elettronica MEPA di ACQUISTINRETEPA di CONSIP
SPA, alla fornitura di N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO COLORE ARANCIONE DPI CAT. III
CON BANDE RIFLETTENTI SU GIRO MANICHE, GIRO TORACE E GIRO POLPACCIO, come da
scheda tecnica inserita nella RDO, all’operatore economico M.G.P. SPORTSWEAR S.N.C. con  Sede
Legale Via Massenzano, 4 - 25057 – SALE MARASINO (BS), CF/P. IVA: 01626920175, al prezzo
complessivo di Euro 11,115,00 oltre IVA 22% pari ad Euro 2,445,30 per complessivi Euro 13.560,30;

2) Ai fini della presente procedura, di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il
Geom. Alberto Boroni dell'Ufficio Protezione Civile dell'Area del Territorio – Settore Sostenibilità
Ambientale e Protezione Civile della Provincia di Brescia;

3) di impegnare la spesa complessiva di Euro 13.560,30 (IVA 22% inclusa) interamente esigibile
nell’anno di competenza, sul bilancio per l'esercizio 2022, che presenta la necessaria e sufficiente
disponibilità, da imputare altresì ai fini della contabilità analitica dei costi al Codice di Fattore

N.510/2022

Documento firmato digitalmente



A0102011, come segue:

DESCRIZIONE CAPITOLO
(vincolo)

IMPORTO CUP - SMART CIG OBIETTIVO

PEG

Acquisto e Fornitura di
N. 57 TUTE
ANTINCENDIO
BOSCHIVO COLOR
ARANCIONE DPI
CAT. III

90001184
(55)

Euro
13.560,30

CUP:
H89E19000700002 

CIG: Z7F359C2AD

OBO.51
SER.51.007

Brescia, lì 25-03-2022 Il DIRIGENTE

GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.510/2022

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 288/2022

OGGETTO: ACQUISTO E FORNITURA DI N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP:
H89E19000700002 - CIG: Z7F359C2AD

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
Visto, si attesta la copertura finanziaria della Spesa prevista nella presente Proposta di Determinazione
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-03-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione Dirigenziale
SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

Proposta n° 288/2022

OGGETTO: ACQUISTO E FORNITURA DI N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP:
H89E19000700002 - CIG: Z7F359C2AD

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 
In relazione alle proprie competenze, si esprime parere
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 22-03-2022

Il Responsabile

ALBERTO BORONI

  

Documento firmato digitalmente



Proposta di Determinazione

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE
Proposta n° 288/2022

OGGETTO: ACQUISTO E FORNITURA DI N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP:
H89E19000700002 - CIG: Z7F359C2AD

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
(Articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267)
 
 

[X] []

Favorevole Contrario

 
 

Brescia, lì 24-03-2022

Il Dirigente

SIMONA ZAMBELLI

  

Documento firmato digitalmente



Determinazione Dirigenziale n° 510/2022 

SETTORE SOSTENIBILITA' AMBIENTALE E PROTEZIONE CIVILE

OGGETTO: ACQUISTO E FORNITURA DI N. 57 TUTE ANTINCENDIO BOSCHIVO -
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO DIRETTO CUP:
H89E19000700002 - CIG: Z7F359C2AD

Provvedimento pubblicato all’Albo Pretorio della Provincia di Brescia e consultabile sul Sito Ufficiale
dell’Ente dal 25-03-2022 per giorni quindici consecutivi.

Brescia, lì 25-03-2022 Il Responsabile
GIOVANMARIA TOGNAZZI

N.510/2022

Documento firmato digitalmente


